PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° o o 6 /16

.......
O'•

Confere a honraria Cidadão Araraquarense g
ao senhor Tenente-Coronel da Polícia Mi l itar ~?:

Ziul Martins Rodrigues. ~:
'"" ~-;-... ;.
tS )
;.-1•

\'J''•
~
(S:1
t·.)

Art. 1° Fica conferida, nos termos elo artigo 1°, inciso &
I, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão f3
Araraquarense ao senhor Tenente-Coronel da Polícia Militar Ziul Martins Rodrigues. ~

·=.. ..~.:.
Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste I

v ' decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder ~
Le!gislativo. ~

( -
'....../

data de sua publicação.

::::;;. .--
=

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na ~
i

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 29 de março de 2016.

1) ~ ~, 7) , ' ! "-'b.? I • j-

2) r / : ').:.-<7= 8) . -...___.......- ........- -
~ __;;;> ~

RODA !

3) ~ 9) ~ I
/

...___ ~-
11 ) -==-==--

GABR IELA PA l OMBo·

~ 12) ~

vm 11m
.. . lll!AM AFFO NSO

y r-rt tAM .11 r:r:n NSO

'O
:o
o
n
t"l
~
1fl
o
..,J
..,J
........
~
o ....
OI

TEN CEL PM ZIUL MARTINS RODRIGUES

Nascimento: 06 de março de 1966
Naturalidade: Santo Anastácio-SP

CURRÍCULO

Filiação: Iran Rodrigues e Diva Martins Rodrigues
É casado com: Selma Suzi Segatto Rodrigues, desde 1990
Possui dois filhos : Caroline Segatto Roseigues (1990) e Lucas Segatto Rodrigues (1994)

FÇ)RMACÃO ESCOLAR

ENSINO FUNDAMENTAL
Cursou o ensino fundamental na Escola Lourdes Alves de Mello, em Itaguajé-PR, concluído
em 1980.

ENSINO MÉDIO
Cursou o ensino médio na EESG Thomas Alberto Whatelly, em Ribeirão Preto/SP, concluído
em 1983.

CURSOS DEFORMAÇÃO

Bacharel em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública- pela Academia de Polícia
Militar do Barro Branco - período 1987 a 1989

Bacharel em Direito pela Universidade Eduvale, de Avaré/SP, curso concluído em 2009.
Mestrado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública- pelo Centro de
Aperfeiçoamento e Estudos Superiores da Polícia Militar do Estado de São Paulo- ano de
2009
Doutorado Profissional em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública- pelo Centro de
Aperfeiçoamento e Estudos Superiores da Polícia Militar do Estado de São Paulo - ano de
2013.

Pós graduado em Gerente de Cidades, pela Fundação Armando Alves Penteado, Ribeirão
Preto/SP, concluído em 2014.

C!JRSOS DE ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL

POSSUI VÁRIOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL, DENTRE OS
QUAIS SE DESTACAM:
Inteligência de Segurança Pública- nível B - 1997
Gestão Contemporânea pela Qualidade - 1999 e 2 O 1 O
Força Tática- 2000
Gerente de Recursos Humanos- 2000
Integração dos Princípios de Direito Internacional - 2006
Programa de Desenvolvimento Gerencial- 2008
Desenvolvimento de Liderança Policial- 2014, dentre outros, realizados na Polícia Militar do
Estado de São Paulo, FUNDAP, Escola Fazendária, Secretaria da Fazenda, Ministério da
Justiça, IPEG, dentre outras Instituições.

r

v

y

PI~.OMOÇÕES
Foi declarado Aspirante Oficial em 15Dez89.
Foi promovido ao Posto de 2° Tenente PM em 25Ago1990.
Foi Promovido ao Posto de 1° Tenente PM em 15Dez1991.
Foi promovido ao Posto de Capitão PM em 24Mai2004.
Foi promovido ao Posto de Major PM em 15Dez2011.
Foi promovido ao Posto de Tenente-Coronel PM em 24Mai2015.

ur:HDADES EM QUE SERVIU
23° Batalhão de Polícia Militar Metropolitana, nos anos de 1990 à 1992;
15° Batalhão de Polícia Militar do Interior, de 1992 à 1994;
3° Batalhão de Polícia Militar do Interior, de 1994 à 2006;
51 o Batalhão de Polícia Militar do Interior, nos anos de 2006 à 2007;
Comando de Policiamento do Interior Três, de 2007 à 2011;
43° Batalhão de Polícia Militar do Interior, no ano de 2012;
51 o Batalhão de Polícia Militar do Interior, de 2012 à 20 14;
Comando de Policiamento do Interior Três, de 2014 à 2015;
Assumiu o Comando do 13 o BPM/I em O 1 de junho de 2015.

R~:CONHECIMENTO PELOS SERVIÇOS PRESTADOS
Fo i condecorado com as Medalhas: "Mérito e Dedicação" e "Valor Militar" em grau Prata.
Foi agraciado com a Láurea do Mérito Pessoal em 5°, 4°, 3°, 2° e 1° Graus.
Possui registrado em seus assentamentos mais de cento e cinquenta elogios que destacam sua
atuação tanto no campo operacional quanto no administrativo.
Agraciado com a Medalha comemorativa dos 125 anos da Câmara Municipal de Ribeirão
Preto/SP.
Agraciado com a Medalha Esplendor de São Miguel, Sociedade Veteranos de 32 MMDC.

FlJNÇÃO DOCENTE
Ao longo de sua carreira foi instrutor de várias matérias em Cursos de Formação de Soldados,
Estágios de Aperfeiçoamento de Oficiais, de Sub Ten e Sargentos e de Sd PM

~

•._;

··'1.:.
•.

DESPACHOS

Processo no 07 7 /16

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 29/03/2016

-- ~ ------· Presidente

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 29/03/2016

~
Presidente

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

Araraquara, 29/03/2016

~ -.___;;;;;. ~:::::;;::=-

Presidente

'é
~
o
()
r-!
Ul
Ul
o
._J

._J

' IV
o
~
0'1